CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 847/2018

Melhorias  na  infraestrutura  do  Centro
Municipal  de  Educação  Infantil  -  CMEI
Rosângela  Andrioli  dos  Santos,  na  Vila
Paulista.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a realização de melhorias na
infraestrutura do Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI Rosângela Andrioli
dos Santos, na Vila Paulista.

Atendendo a reivindicações efetuadas, além de visita realizado no local
mencionado,  nota-se  a  extrema  necessidade  de  melhorias  na  infraestrutura  do
mesmo,  visto  que  atende  diversas  crianças  diariamente,  as  quais  estão  sendo
postas em risco devido aos problemas na estrutura desse CMEI.

Cabe ressaltar que dito Centro foi inaugurado em 2016, fato que não
impediu a presença de problemas em sua estrutura, os quais se tornam ainda mais
evidentes em dias de grande chuva, já que o local sofre alagamentos, razão pela
qual muitos pais optam por não levar seus filhos até o Centro para evitar riscos a
eles.

Ademais,  mostram-se  outros  problemas  em  referido  espaço,  como
infiltrações, goteiras, portas com pontas cortantes, rebocos instáveis, janelas sem
proteção contra arrombamentos, os quais já ocorreram, inclusive, nesse ambiente,
banheiros sem adaptação para as crianças,  dentre outros,  conforme exposto em
anexo.

Por fim, vale dizer que os pedidos para a tomada de providências já
foram efetuados, todavia, estas não foram realizados.

Desse modo, visando a saúde e a segurança das crianças e demais
cidadãos que frequentam esse CMEI, faz-se esta Indicação.

SALA DAS SESSÕES, 26 de setembro de 2018.

OLINDA FIORENTIN

Cenro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 75065AC9C7AA59730923C28CA63D9E44 CODIGO DO DOCUMENTO: 022895
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 847/2018
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin